
QUINTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 201010
Diário OficialExecutivo  3

férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2064/2010-MP/SGJ-TA, 
de 30/7/2010 e suspensas pela Portaria n° 2310/2010-MP/SGJ-
TA, de 30/8/2010, no período de 10 a 29/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de novembro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 3083/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
LUCIANA JORGE MORAES SILVA, Técnico Especializado, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2807/2010-MP/SGJ-TA, 
de 20/10/2010, no período de 16 a 29/11/2010, a contar de 
22/11/2010, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de novembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 3096/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor NELDSON ELIAS DE SOUSA, Motorista, 
gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009 e suspensas pela 
Portaria n° 2910/2010-MP/SGJ-TA, de 5/11/2010, no período de 
3/1 a 1/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de novembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 3081/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JUNIVALDO DA SILVA NONATO, 
Auxiliar de Serviços Gerais, 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 
da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
II - CONCEDER à servidora KILVIA KARLA SERRA CASTELO 
BRANCO, Assessor de Procurador de Justiça, 60 (sessenta) dias 
de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, de acordo 
com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
III - CONCEDER ao servidor NICOLAU CANTHE PANDOLFO, 
Assessor de Procurador de Justiça, 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2006/2009, de acordo com 
o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
IV - CONCEDER à servidora ROSE ANNE CAMPELO DO 
NASCIMENTO, Auxiliar de Administração, 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2006/2009, de acordo com 
o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 24 de novembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 3084/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor BRUNO RODRIGO DAS CHAGAS 
LOPES, Auxiliar de Administração, 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 
da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
II - CONCEDER à servidora REJANE DE CÁSSIA MACEDO DA 
SILVA SANTOS, Auxiliar de Administração, 60 (sessenta) dias 
de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, de acordo 
com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 25 de novembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 3094/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor MARCIO ROBERTO DE SOUZA 
DAMASCENO, Oficial de Serviços Auxiliares, 60 (sessenta) dias 
de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2006/2009, de acordo 
com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
II - CONCEDER ao servidor RONALDO PIMENTEL DE ALMEIDA, 
Oficial de Serviços Auxiliares, 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 
da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 25 de novembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 3095/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor JOSE GUILHERME DA ROCHA LOBATO, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, concedidos pela PORTARIA Nº 949/2010-MP/
SGJ-TA, de 29/3/2010, referente ao triênio 2006/2009, no 
período de 22/11 a 21/12/2010.
II - AUTORIZAR o servidor KELSON RIBEIRO FURTADO, Auxiliar 
de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, concedidos pela PORTARIA Nº 1761/2009-MP/SGJ-TA, 
de 16/7/2009, referente ao triênio 2006/2009, no período de 
17/2 a 18/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de novembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 3108/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao servidor ANTONIO DOS SANTOS MOTTA, 
Auxiliar de Administração, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 da Lei 
Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
II – ALTERAR a Portaria n° 1868/2010-MP/SGJ-TA, de 7/7/2010, 
publicada no D.O.E. de 19/8/2010, fazendo constar o triênio 
2004/2007, ao invés do triênio 2007/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 26 de novembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 3109/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao servidor JOSÉ CARLO DE ARAÚJO, Auxiliar de 
Administração, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente 
ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, para gozo oportuno.
II - CONCEDER ao servidor PAULO SÉRGIO DOS SANTOS COSTA, 
Diretor do Departamento de Informática, 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, de acordo com 
o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 26 de novembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 3111/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora RITA DE CÁSSIA CORRÊA LOBATO 
PINTO, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias por 
conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, estabelecidos 
pela PORTARIA Nº 2017/2008-MP/SGJ-TA, de 16/10/2008, 

referente ao triênio 2005/2008, no período de 10/1 a 8/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de novembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 3113/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo 
Ministério Público;
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanharem e fiscalizarem os Contratos e Atas de Registro 
de Preços (ARP), conforme quadro:

Instrumento Número Contratada Fiscal

CONTRATO 073/2010
ANDRÉIA DA CONCEIÇÃO DOS 

SANTOS ARAÚJO
Tatiana Montibeller 

da Silva

CONTRATO 109/2010
REDE DE TELECOMUNICAÇÕES 

CARAJÁS  LTDA – ME
Cleber Aílson 

Fernandes de Lima

CONTRATO 143/2010
CIENTEC ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE 

EQUIP. MÉDICO HOSPITALAR
Marcos Gerson 

Marialva Elisiário

ARP 020/2010 Bom Bons e Descartáveis Ltda Igor Barbosa Costa

ARP 025/2010
R.R. Gutierrez Obras de Alvenaria e 

Comércio Ltda Igor Barbosa Costa

ARP 026/2010
Gema – Geologia e Mineração 

Mont´Alverne Ltda – EPP Igor Barbosa Costa

ARP 033/2010
Cata Vento Refrigeração e Serviços 

Gerais Ltda Moisés Barcessat

ARP 036/2010 Real Veículos Ltda – ME Jorge Luiz Esteves Dias

ARP 038/2010 Apolo Comercial Ltda – EPP
Sinderval Pereira 

Moraes

II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução dos contratos e atas de registro de preços 
(ARP) supramencionados, devendo sugerir diretamente à 
Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de novembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIAS DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184657
PORTARIA N° 4913/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça 
Raimundo de Jesus Coelho do Moraes para exercer a função de 
Coordenador do Núcleo de Meio Ambiente – NUMA
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça SILVANA SOUZA MENDONÇA 
para exercer o 2° cargo Criminal de Icoaraci, no período de 1° 
a 30/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4631/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da 
Lei Federal n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei 
Complementar n° 057/2006;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 240/2010/CPJCIV, 
protocolizado sob n° 41001/2010;
R E S O L V E:
I - A 7ª Procuradora de Justiça Cível, Drª. MARIA DA CONCEIÇÃO 
DE MATTOS SOUSA, sem prejuízo de suas atribuições, 
responderá pelo expediente do 6° Procurador de Justiça Cível, 
durante as férias da titular, Dra. MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES 
DE SOUZA, no período de 3/11 a 2/12/2010;
II - A 12ª Procuradora de Justiça Cível, Drª. MARIA TÉRCIA 
ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, sem prejuízo de suas atribuições, 
responderá pelo expediente do 8º Procurador de Justiça Cível, 
durante o impedimento da titular Drª. MARIA DA GRAÇA 
AZEVEDO DA SILVA, a contar de 8/11/2010;


